№5-49-12/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06 февраля   2018 г.                                                                                     г. Керчь

     	Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Кучерова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
Бондарь Н.А., /дд.мм.гг./   года  рождения, уроженки  /изъято/, гражданки /изъято/, работающей /изъято/,  зарегистрированной и проживающей  по адресу: /изъято/
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 К РФ об АП,-
у с т а н о в и л :

     	 Согласно протокола   об административном правонарушении   от  /дд.мм.гг./  г. ,  /дд.мм.гг./ г. в 12 часов   00 минут гражданка Бондарь Н.А.,  заходя на длительное свидание на территорию ФКУ ИК -2 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю,  совершила занос полиэтиленовой емкости объемом 1,25 литра со спиртосодержащей жидкостью.
В судебное  заседание  Бондарь Н.А.  не явилась, о месте и времени слушания дела надлежащим образом извещена,  путем направления заказного письма с уведомлением, телефонограммы.
Ходатайства об отложении  рассмотрения дела не поступало.
В соответствии со ст. 14 Международного пакта о гражданских и политических правах лицо само определяет объем своих прав и обязанностей и реализует их по своему усмотрению.
По смыслу административного закона под надлежащим извещением лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении следует понимать такое извещение, которое позволяет лицу, привлекаемому к административной ответственности, заблаговременно в разумный срок узнать о месте и времени рассмотрения материалов административного дела.
В соответствии с постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 N 3, «В целях соблюдения установленных ст.29.6 КРФобАП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФобАП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату). Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343».
 Судебная повестка, направленная по месту регистрации лица, привлекаемого к административной ответственности, возвращена в судебный участок с отметкой  об истечении срока хранения.
 Бондарь Н.А. была своевременно уведомлена о слушании дела  телефонограммой от 16.01.2018 года.
При таких обстоятельствах, в соответствии с ч.2 ст.25.1 К РФ об АП, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Бондарь Н.А.    в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 К РФ об АП по следующим основаниям.
Статья 19.12 К РФ об АП предусматривает ответственность за передачу либо попытку передачи любым способом лицам, содержащимся в учреждениях уголовно-исполнительной системы или изоляторах временного содержания и иных местах содержания под стражей, предметов, веществ или продуктов питания, приобретение, хранение или использование которых запрещено законом.
Факт совершения Бондарь Н.А.  правонарушения, предусмотренного ст. 19.12 К РФ об АП подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: протоколом об административном правонарушении  от /дд.ммм.гг./  г. (л.д.2);   протоколом об изъятии вещей и документов  от /дд.мм.гг./ г. (л.д.3);  фото- таблицей к протоколу об административном правонарушении от /дд.мм.гг./ г. (л.д.4); объяснениями Бондарь Н.А. .( л.д. 5), согласно которым она была предупреждена об административной ответственности за доставку спиртосодержащей жидкости на территорию исправительного учреждения, свою вину признает, в  содеянном раскаивается.
           В соответствии с п.1 ст.26.2  К РФ об АП, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
	 При таких обстоятельствах суд считает, что вина  Бондарь Н.А.   в совершении административного правонарушения полностью доказана, и ее  действия подлежат  квалификации  по ст.19.12 К РФ об АП, как передача либо попытка передачи запрещенных предметов лицам, содержащимся в учреждениях уголовно-исполнительной системы или изоляторах временного содержания.
	Как следует из  материалов административного дела,   Бондарь Н.А. /дд.мм.гг./  года в 12 часов 00 минут прибыла на длительное свидание к своему будущему супругу /Ф.И.О./, отбывающему наказание в ФКУ ИК-2  УФСИН РФ по Республике Крым и г. Севастополю, и  заходя на территорию исправительного учреждения, она осуществила занос полиэтиленовой  емкости объемом 1,25  литра, наполненной спиртосодержащей жидкостью. Согласно объяснений Бондарь Н.А., данных ею письменном виде, в бутылке находилась спиртосодержащая жидкость (коньяк).
         При таких обстоятельствах суд считает, что вина  Бондарь Н.А.  в совершении административного правонарушения полностью доказана, и ее действия подлежат  квалификации  по ст. 19.12  К РФ об АП, как попытка передачи запрещенных предметов лицам, содержащимся в учреждениях уголовно-исполнительной системы или изоляторах временного содержания.
         В соответствии со ст. 4.5 К РФ об АП, срок привлечения к административной ответственности не истёк.
         При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности административного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его семейное и имущественное положение, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, признание вины и раскаяние в содеянном и считает целесообразным назначить наказание в виде минимального наказания, предусмотренного данной статьей.

    	Руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

     	Бондарь Н.А.    признать виновной  в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 19.12  К РФ об АП, и назначить ей наказание в виде административного  штрафа в размере 3000  (три тысячи) рублей с  конфискацией предмета административного правонарушения полиэтиленовой емкости объемом 1,25 литра  с содержимым -хранящуюся  в отделе безопасности ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю  .

     Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Крым  и г. Севастополю л/с 04751А92340), счет № 40101810335100010001, ИНН 9111000309, КПП 911101001,  БИК 043510001,  ОКТМО 35715000.  Банк получателя -   Отделение Республика Крым г. Симферополь,  КБК 32011690010017000140.
  Разъяснить, что в соответствии с ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
	В случае неуплаты штрафа в установленный ч.1 ст.32.2 КРФ об АП  срок  лицо, привлеченное к административной ответственности, может быть привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КРФ об АП  за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КРФ об АП  и  ему может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

Мировой судья                                                         С.А. Кучерова